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Abstrakt

Práce obsahuje popis celodenních divadelních programů v neziskové organizaci

Slunečnice, z.s., které se konaly jednou měsíčně v integrované skupině dospělých lidí

s mentálním a kombinovaným postižením a dobrovolníků.

Účelem těchto programů byl sociální a osobnostní rozvoj, seznámení se se

základními divadelními technikami a s prací s příběhem a loutkou. Záměrem bylo i

zprostředkovat prostor pro rozvíjení vlastního sebevědomí a vyjádření, či

prezentování sebe sama před skupinou. Vyšším cílem bylo začlenění dobrovolníků do

skupiny lidí s handicapem a naopak. Tedy smazání rozdílů a obohacení obou světů

skrze vzájemný rozvoj kreativity a společné prožitky.

Divadelní aktivity a hry jsou doplněny o eko artefiletické techniky a pobyt v přírodě za

různého počasí.

Abstract

The thesis contains a description of all-day theatre programs in the non-profit

organization Slunečnice, z.s., which took place once a month in an integrated group

of adults with mental and combined disabilities and volunteers.

The purpose of these programs was social and personal development, familiarization

with basic theatre techniques and working with a story and a puppet. The intention

was also to provide a space for developing one's self-confidence and expressing or

presenting oneself in front of the group. The higher goal was the inclusion of

volunteers in the group of people with disabilities and vice versa. That is, the erasure

of differences and the enrichment of both worlds, through the mutual development of

creativity and shared experiences.

Theatrical activities and games are complemented by eco art phyletic techniques

and a stay in nature in different weather.
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Úvod

Mezi lidmi s mentálním a kombinovaným postižením se pohybuji od narození a jsou

nedílnou součástí mého života. Sama vedu programy s touto cílovou skupinou již

několik let a dříve jsem byla mnohokrát v roli dobrovolníka. V neziskové organizaci

Slunečnice, z.s. v Děčíně, kde se obsah mé práce odehrává, funguje absolutně

přirozeně propojování lidí s různou formou hendikepu a bez něj. Slunečnice, z.s. má

už pětadvacetiletou praxi s prolínáním těchto dvou světů, a i díky zkušenosti zde

načerpané, mi nedává takový smysl pracovat pouze s jednou cílovou skupinou.

Jsem přesvědčená, že nejen my můžeme být lidem s postižením ku pomoci,

ale i oni nám toho mohou mnoho nabídnout. Vidím to nejen v praxi u dobrovolníků,

kteří na programy dochází. I oni sami reflektují, jak se obohacují a rozvíjí kontaktem

s lidmi s mentálním a kombinovaným postižením. Konkrétně při divadelních

programech se úplně smazává rozdíl mezi tím, kdo je kdo, a všichni spolu fungují

jako jedna rovnocenná skupina. Znám to ale i u sebe samotné, cítím, že mě

spolupráce s nimi učí hlavně bezpodmínečnému přijetí. V jakékoliv sociální situaci a

roli se nacházíme, nasazujeme přirozeně masku, která pro nás tuto roli určuje (jsme

něčí dítě, partner, nadřízený, zaměstnanec, přítel…) a podle ní také jednáme, často

s větším nebo menším zapřením naší podstaty. Ale na základě své zkušenosti vím,

že lidé s mentálním postižením tuto masku v podstatě nemají potřebu nosit a

nechtějí ji ani po ostatních, naopak vyžadují autenticitu, s níž vás přijímají stejně, jako

touží sami být přijatí. A to je pro mě velikým učením se o sobě samé, které se mi

skrze tuto práci zprostředkovává.

Divadelní programy, které rozebírám níže, se konaly v průběhu osmi měsíců.

Vždy probíhaly v rámci jedné soboty v měsíci od 10:00 do 17:00, celkové časové

rozpětí práce je tedy přibližně 56 hodin. Většinu aktivit, které jsou popsané

v jednotlivých setkáních, jsem nevymyslela, ale využila jsem již existujících, jež jsou

obsažené v literatuře, z níž čerpám, případně jsem si je pouze upravila pro potřeby

skupiny. Při tvorbě a realizaci programů jsem vycházela ze studia na katedře

Výchovné dramatiky na DAMU, studia Eko Arteterapeutického výcviku pod Eko Art

Therapy Institut, podkladů lidí, kteří se již zabývají prací s lidmi s hednikepem,
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z vlastních zkušeností a také z dynamiky a potřeb skupiny, s níž jsem pracovala.

Využívám principy výchovné dramatiky, ale i eko – artefiletické techniky.

„Artefiletika pracuje se sebepoznáním skrze uměleckou tvorbu. Je to reflektivní,

tvořivé a zážitkové pojetí vzdělávání a výchovy, které vychází z výtvarného umění nebo

jiných expresivních kulturních projevů (dramatických, hudebních, tanečních). Cílem

artefiletiky je rozvoj jedince, jeho sociálních kompetencí a prevence psychosociálních

selhávání prostřednictvím uměleckých aktivit, reflektovaných ve skupině.“ (Hilská,

Novák, 2020. s. 47)

„Eko Artefiletika propojuje artefiletiku s aplikovanou ekopsychologií. Je

zaměřena na přímou smyslovou zkušenost a zážitkovou tvorbu v přírodě, podporuje

rozvoj osobnosti tvořivou cestou. Pobytem v přírodě, působením vlivu počasí a živlů,

střídáním denní i noční doby, dochází k silnějšímu vnímání krajiny a přináší autentický

záznam uměleckou tvorbou (malováním barvami nebo dostupnými přírodninami,

psaním, modelováním, socháním, prací se dřevem, kamenem, landartem, fotografií).

Vzniká tak prostor pro intuitivní vyjádření, přirozené učení a posílení vlastní smyslové

citlivosti. Cílená práce s některými z 54 smyslů podle Dr. Cohena otevírá sebeempatii i

větší senzitivitu vůči životnímu prostředí. Posiluje vztah k přírodě i schopnost se v ní

zdravě pohybovat. Aplikovaná Eko Artefiletika rozvíjí kreativitu skrze umělecké výrazové

prostředky, podporuje samostatnost, kompetence, sociální vztahy a vazby, kultivuje

komunikaci, otevírá vzájemné sdílení v bezpečném prostoru. Nedílnou součástí technik

Eko Artefiletiky je reflektivní dialog nad výtvarným dílem a nehodnotící přístup k tvorbě.“

(Mgr. Jana Merhautová)

Byť studuji terapeutický výcvik, nejsou v mé práci ambice a přesahy do

terapeutického procesu, které do dramaticko – výchovné roviny, na niž se zaměřuji,

nepatří. Využívám tedy výhradně artefiletického a ne arteterapeutického přístupu a

stejně tak dramaticko – výchovného a ne dramaterapeutického. Určitě také

nesměřuji k tomu, abychom dosáhli se skupinou velkých divadelních celků, či výrazně

cílili na herecké výkony. To by bylo vlastně i v rozporu s posláním dramatické

výchovy.
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Brian Way popisuje rozdíl mezi divadlem a dramatem a zdůrazňuje, že každý

člověk a dítě je ve svém jádru tvořivé. Při divadle jde o komunikaci mezi hercem a

divákem, zatímco drama se zaměřuje na dramatickou výchovu a získávání

zkušeností. Podle Waye bychom se při dramatické výchově měli soustředit na

osobnost jedince a prostřednictvím výuky ji rozvíjet. Důraz je tedy kladen na rozvoj

emocionality, schopnosti tvořit obrazy a hledání vnitřních zdrojů a tvořivého

potenciálu v osobnosti jedince. (Way, 2014)

Mým hlavním cílem je sociální rozvoj účastníků skrze uměleckou tvorbu. Tedy

rozvoj individuální, zaměřený na posilování kompetencí jedince, ale i rozvoj integrační

v rámci celé smíšené skupiny. Dalším cílem je podpora a učení účastníků na poli

psychosomatických disciplín a základních divadelních principů. Mezi něž patří

improvizace, temporytmus, tvorba příběhu, výstavba dramatické situace, hra v roli,

práce s předmětem, loutkou a mizanscénou. K tomuto dochází skrze Dramaticko –

výchovný přístup.

Ten dle Josefa Valenty využívá divadelních a dramatických principů,

obohacených o složku antropologického a sociálního učení. Vede k uměleckému

vyjádření, zároveň ale i k pedagogické práci, která zahrnuje zřetel na bio-psycho-

sociální podmínky jedinců. (Valenta, 2008)

V práci se primárně zaměřuji na detailní popis realizovaných programů a jejich

reflexi. Pro úplnost začínám popisem skupiny, v níž vysvětluji, pro koho byly aktivity

určeny a závěrem přikládám doprovodné materiály, s nimiž jsme pracovali.
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Popis skupiny:

Skupina se skládá z šesti stálých členů a z dobrovolníků, kteří ale přichází každý


[…]


• UKLÍZÍME PO SOBĚ

• NEPOUŽÍVÁME TELEFONY (až na výjimečné případy)

• MLUVÍME O TOM, CO SE NÁM DĚJE
o Je v pořádku, když něco nechci dělat, nebo je mi něco nepříjemné, ale je

potřeba ŘÍCT TO DOUBRAVCE
o Ozveme se, když něčemu nerozumíme, je to v pořádku.

• ZDRAVOTNÍ PROBLÉMY HLÁSÍME DOUBRAVCE
o Cukrovku kontrolujeme 1x za půl hodiny

▪ Ale pokud by nastal problém ŘEKNEME TO DOUBRAVCE

• KDYŽ SE NĚKOMU NEPODAŘÍ DODRŽOVAT PRAVIDLA
o Doubravka mu to řekne
o Pokusí se ze zátěžové situace odejít, nebo ji pojmenovat a společně

řešit, co s ní

o KDYŽ TO NEPOMŮŽE
▪ Opustí na chvíli činnost a půjde se napít, projít po chodbě,

uklidnit
▪ VRÁTÍ SE AŽ BUDE PŘIPRAVENÝ NA SPOLEČNOU PRÁCI

Svým podpisem potvrzuji, že souhlasím s pravidly a budu se je snažit dodržovat. Na
základě výrazného nerespektování pravidel jsem si vědom/ma toho, že můžu být
vyloučena z kroužku.

PODPIS:

ÚČASTNÍK DRAMAŤÁKU DOUBRAVKA DOSTÁLOVÁ
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Příloha 2 – Návrh scénáře

Scéna 1

(Na jevišti je v pozadí plátno. Podlahu zakrývá igelit, Uprostřed je veliký černý papír,

lepidla a pytlíky s moukou / na jevišti jsou poházené kusy polystyrenu). Na plátně se

začne promítat sypání mouky, lití vody a hnětení. Dále pak výroba loutek z těsta.)

Už když přichází diváci do hlediště, tak běží projekce na plátně – sypání mouky,

kreslení do mouky – postavičky – výroba těsta a hnětení, výroba loutek. Do toho běží

zvuková smyčka s namluvenými přáními o ideálním bydlení.

Herci postupně přichází na scénu, každý se svou loutkou a řekne o ní větu, která je

pro ni určující – věty se na dramaťáku postupně utvoří -

Herci najdou loutky mezi kusy polystyrenu a o každé loutce poví větu divákům.

/ Herci budou animovat loutky na polystyrenu.

Scéna 2

Herci nechají loutky pospolu uprostřed a půjdou se mezi sebou poradit.

• herec 1: Hele, neměli bychom jim postavit nějaké bydlení?

• herec 2: Přece tady nemůžou zůstat jen tak.

• herec 3: Když už jsme si je vytvořili, tak by měli mít i kde bydlet.

• herec 4: Jo, postavíme jim dům!

/ Herci z poházených polystyrénu, které jsou na jevišti, postaví dům.

V pozadí na plátně běží video – představy loutek o ideálním bydlení – Kreslení

domečku do mouky + přesun do přírody – loutky prochází přírodou a hnízdí se v ní.

Herci dodělají obydlí, aby stálo směrem k divákům a začnou animovat loutky. Loutky

Jsou nejprve nadšené a děkují.

Postava 1: Páni, děkujeme!
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Loutky se jdou podívat na dům, kde budou bydlet. Prohlíží si ho, zkoumají ho.

Každá loutka vyjádří svůj názor na bydlení.

• Postava 1: Ale tady se přece všichni nevejdeme, potřebovali bychom každý svoji

postýlku.

Všichni herci se seběhnou a udělají živou sochu mačkání se v jedné malé posteli.

• Postava 2: Není tu ani žádná kuchyň. Nemám si kde udělat jídlo a dát si kafe.

Herec vysochá z ostatních to, co mu chybí v kuchyni – prázdný hrnek a toužící po

kávě kolem něj

• Postava 3: Chtěla bych tu mít svého koně a další zvířátka, ale tady pro ně vůbec

není místo.

Herci udělají živou sochu – každý se stane zvířetem v nějaké vtipné pozici (běží,

kouká se vesele do diváků, ukusuje něco v domečku, čůrá do postele…)

• Postava 4: Já se tu necítím dobře. Doma by měly být barvy a kytky.

Herec postaví, vysochá z ostatních zahradu s rozličnými květinami, rozpínajícími se

po celém prostoru.

• Postava 5: Doma nám musí být příjemně. Nemáme tu ani koupelnu, chtěl bych si

dát vanu s bublinkami.

Herci ze sebe udělají bubliny, různě do sebe naráží, praskají.

Herci vylezou ze živých soch. A jdou se spolu poradit.

• herec 1: Co s tím uděláme?

• Herec 2: Jim se tady nelíbí.

• herec 3: Mně vlastně taky moc ne.

• herec 4: Jenom jsme jim postavili domy, ale vůbec se jich nezeptali na to, co

mají rádi a co potřebují.
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• herec 5: Potřebujeme to nějak vyřešit.

• herec 1: Je to tu jenom černobílé, v tom asi nikomu není dobře.

• herec 2: Ale budeme potřebovat pomoct.

• herec 3: Najdeme místo, kde jim bude hezky.

• Herec 4: Kde se budou moct potkávat a každý bude mít svůj vlastní prostor.

• herec 5: Postavíme jim společně vesnici.

• herec 1: Pomůžete nám? (k publiku)

• herec 2: Tak pojďme!

Scéna 3

Herci i publikum se společně vydají do lesoparku.

Tam herci publikum vyzvou, aby loutkám společně postavili vesnici z přírodnin.

Domluví se, co všechno by v ní mělo být (+ vezmeme i těsto, ze kterého se budou

modelovat další obyvatelé / zvířata / předměty) a závěrem jí vymyslí název.
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Příloha 3 – Fotografie z procesu
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