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Práci předložil student: Doubravka Dostálová

Studijní zaměření: Dramatická umění, obor Dramatická výchova

Název práce: Divadelní programy ve specifické skupině

Vedoucí práce: MgA. Vladimír Novák, PH.D.

Oponent práce: Mgr. et MgA. Roman Černík

__________________________________________________________________________

 CÍL PRÁCE:
Hlavním cílem bakalářské práce studentky Doubravky Dostálové bylo vytvoření, realizace,

dokumentace a reflexe původního dlouhodobého programu 8 celodenních lekcí využívajícího metod
a technik dramatické výchovy v práci na osobnostním a sociálním rozvoji konkrétní skupiny lidí
s mentálním nebo kombinovaným postižením. Autorka si ústřední cíl, vystavěný program,
konkretizovala do dvou dílčích cílů: a) realizovat sociální rozvoj účastníků skrze uměleckou tvorbu,
tedy „zprostředkovat prostor pro rozvíjení vlastního sebevědomí a vyjádření, či prezentování sebe
sama před skupinou“ (citát z práce D.D.); b) umožnit dobrovolníků a lidí s handicapem
prostřednictvím společné práce, „… obohacení obou světů skrze vzájemný rozvoj kreativity a
společné prožitky.“ (viz práce D.D.). Zatímco naplnění hlavního cíle práce lze v klidu konstatovat
jako naplněné. U vymezených dílčích cílů to není tak jednoznačné.

První dílčí cíl je vymezen a v reflexích jednotlivých lekcí jeho naplňování můžeme snadno
identifikovat, a můžeme následně konstatovat jeho naplnění z podstatné části. Ale dílčí cíl druhý je
spíše nahodile pojmenován a až v samém závěru práce spíše neorganicky autorkou, bez předem
nastavených kritérií a bez průběžného sledování dílčích kroků, hodnocen.

Oponent sám vidí v předložené bakalářské práci ještě jeden, implicitně nepojmenovaný, ale
důležitý, realizovaný a bezesporu naplněný cíl: ověřit a prakticky ozkoušet a ověřit své osobní
schopnosti a studiem nabyté znalosti i dovednosti v konkrétní pedagogické praxi s konkrétní
skupinou. Tento cíl kolegyně Doubravka Dostálová naplnila.

Celkově lze tedy přijmout, že cíle a vytčené záměry byly předloženou prací ve většině splněny.

 OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:
Předložená bakalářská práce kolegyně Dostálové patří do kategorie praktických didaktických

prací. Autorka s oporou aktuální základní teoretické literatury dokumentuje a reflektuje svůj
autorský program práce se zvolenou skupinou lidí se speciálními potřebami. Stručně nás seznamuje
se skupinou, s podobou jednotlivých celodenní setkání, popisuje jednotlivé programové bloky,
někdy detailněji osobitě reflektuje jednotlivé aktivity, ale pravidelně celé denní bloky. Oponent
z hlediska obsahu postrádá účelné včlenění sledované problematiky i postupů do širšího
profesionálního kontextu (z jakých zdrojů autorčiny cíle a postupy vychází, jaká je jejich historie i
jiná současnost). Stejně tak není příliš jasné o organizaci práce v instituci, provozních,
prostorových a materiální souvislostech konkrétní realizace autorčina programu. Čtenáři by jistě
prospělo zdůvodnění cílů, jednotlivých metodických kroků, představení metodologie reflektování a
vyhodnocení výsledků projektu. Také by bylo dobré mít už z úvodu více relevantních informací o
účastnících (alespoň základní diagnózy a vymezení jejich omezení a možností i z pozice
psychologie, sociální práce) pro posouzení relevance zvolených aktivit. To platí ještě ve větší míře
k zachycení práce dobrovolníků a jejich proměnu - rozvoj, což autorka sama deklaruje jako cíl
práce.

Nejcennější obsahovou složkou předložené bakalářské práce jsou osobní reflexe autorčiny,
čtenářova možnost sledovat její uvědomování si efektivity a smyslu práce. Stejně tak čtenář může
vnímat autorčinu citlivost na dění ve skupině i na práci a její prožívání u jednotlivých účastníků.

 FORMÁLNÍ ÚPRAVA:
V své práci používá Doubravka Dostálová funkční spisovný jazyk. Při práci se opírá, z pozice

oponenta poněkud skromněji, o relevantní literaturu. Při práci s odkazy a zdroji neužívá citace
vždy s normami (např. citace či odkaz? z Bryana Waye na straně 36). Oponent má jisté výhrady
k tematickému členění textu. Nejvíce je to komplikující u kapitoly „úvod“, ve které autorka ne
zcela šťastně propojila funkci klasického úvodu s vymezením cílů, zdůvodněním svého rozhodnutí i
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představení problematiky, a tak se tato kapitola stala a málo přehlednou a ne zcela kompaktní.
Grafická úprava i členění textu po jednotlivých dnech je autorkou připravena přehledně a funkčně:
vymezení aktivit, zápis průběhu a reflektování. Toto rozložení ale není formálně dodrženo ve všech
částech – užívání kurzívy i členění místy po aktivitách, místy po blocích.

Cenné je pro ucelenou představu čtenáře přidání ilustrativních příloh (fotografií dokumentů,
návrhu připraveného scénáře).

 STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:
Hlavní přínos předložené práce spatřuji v otevření dosud ještě málo sledované tématiky,

kontakt s aktuálními tendencemi užívání kreativních postupů v socializaci se zaměřením na
vymezenou participující skupinu. Ucelený program vytvořený kolegyní Doubravkou Dostálovou
nabízí konkrétní příklad práce přímo využitelné jako inspirativní metodika pro další podobné
aktivity.

Nejcennější pro oponenta bylo sledování osobní proměny autorčiny v průběhu práce, narůstající
citlivost k potřebám skupiny, kritičtější nahlížení jednotlivých metod a technik užívaných v lekcích.
Oponent vítal sledovatelné autorčino uvědomění si potřeb jednotlivců, jinou potřebu práce
s časem, význam následování přání členů skupiny (vánoční lekce) a zároveň funkční zručně
s temporytmem jednotlivých činností pracující a na celostní přístup orientovanou autorčinu práci.
Oceňuji sledovatelné zaujetí kolegyně Dostálové po celý čas dlouhodobého projektu. Zároveň jako
oponent kvalifikační akademické práce musím konstatovat, v práci je zřetelná nezkušenost
s akademickým psaním, která se projevila v nezřetelném vymezení cílů, v deskripci výchozí
situace, i nastavení ověřitelných kritérií sledovaného rozvoje, ale také v menší obratnosti
terminologické, či v nejisté citační praxi i formální grafické úpravě a funkčním strukturování textu.

Přes uvedené výhrady považují práci kolegyně Doubravky Dostálové za poctivou v realizaci
činností a cennou i inspirativní jako výsledný text, a proto ji doporučuji k obhajobě.

 OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

 Prosím zargumentujte, proč Vaše práce využívá ve svém názvu adjektivum „divadelní“?

 Pojmenujte a stručně zdůvodněte na základě svých teoretických znalostí a projektem získané
zkušenosti pět zásadních pravidel pro Vaše možné následovníky.

 NAVRHOVANÁ ZNÁMKA velmi dobře / dobře (D – C dle průběhu obhajoby)

VE VSI TOUŠKOVÉ 31.08. 2023
PODPIS: ROMAN ČERNÍK